
Průmysl ve Varnsdorfu 

 

Náš projekt se zabýval třemi největšími podniky města Varnsdorf, konkrétně to byly 

podniky - TOS Varnsdorf, Elite a Velveta. Zajímala nás historie podniků v letech 1945 až 

1989, jakým druhem průmyslu se zabývali (zabývají), úspěchy jejich výrobků na trhu, jejich 

zahraniční spolupráce s velkými koncerny a nakonec ředitelé firem a další nezbytně důležité 

osoby pro výrobu. 

Elite 

 Závod, zabývající se výrobou punčochového 

zboží 

 Firma vznikla ve Varnsdorfu roku 1924 pod 

názvem J.Kunert & Söhne 

 Následoval rozmach, kdy byla punčochovým 

zbožím zásobována polovina Evropy 

 Po 2. světové válce byly Kunertovy závody v 

roce 1947 znárodněny a přejmenovány na 

ELITE n.p 

TOS Varnsdorf 

 Obráběcí stroje, později specializace na vyvrtávačky 

 Původní název zněl Arno Plauert, Maschinenfabrik, 

následovalo znárodnění a název Spojené továrny 

na obráběcí stroje, národní podnik, v roce 1950 je 

firma přejmenovaná na současný TOS Varnsdorf 

 V nejlepších časech měla firma přes 2000 

zaměstnanců 

Velveta 

 Více než dvousetletá tradice 

 Zabývá se výrobou textilu 

 Výroba manšestru, sametu, dále 

speciální úpravy vláken (nehořlavé, 

antibakteriální, vodoodpudivé 

vlastnosti tkanin) 

 

Projekt se mi celkově líbil, konkrétně já jsem zpracovával podnik TOS Varnsdorf a to 

v období 1960 až 1975. Přišly mi zajímavé především drobnosti a různé perličky z tohoto 

období (praktiky komunistů, zkušenosti se stavbou nových bloků atp.). Dozvěděli jsme se 

něco z historie místa našeho bydliště, celkově jsme si rozšířili obzory o životě v tomto období.  


